in optimum Medicum euasit, atque Aescula-
pium medicinam, Herculem quoque Astrolo-
giam, docuit; Ob id translatus in caelum nume-
ratur, & inter maiora signa sagittatoris nomen
tenuit: hoc enim est Deum esse mortales iuua-
re, prodesse vniuersis; Cum eo exorta, cum eo
semper in viuis fui; diuersum tamen inde mu-
nus mihi consignauit utrique communis Pater,
quo minus hominum genus per se calamitosum,
sive meo presenti numine vitæ miserrimæ sta-
tum in meliorem fortè conditionem suspendio,
& praecoci nece, commutaret; Iussit me in ter-
ris viuere cum multis numinibus, & infinitis
demonibus, quibus profecto sunt omnia plena;
Quamuis autem diuinitati meae structum sit
Paro de marmore templum in Metropoli Ci-
uitatum, & mundi Regina, tamen hac illac,
circumcurfuto, ac vrbes inuiso, & raris habita-
tam apalia tectis, ubi quis agrè laborat, & sua-
rum rerum satagit, adcurro statim, prestò sum
latura auxilium contra sua mala, ne quis ex a-
lijs coelitem spartam mihi Saturno consignatam
deseruisse deferat; nulli meus fauor, officium,
studium, nisi scilicernio cuiquam, & nauici, deef-
se

se patior, si modo fidens materno numini parere subinde mandatis meis, aut Medicorum, non repugnauerit.

Quæ sim, unde profecta, Genus, & patriam, tenes, iam cur venerim accipe, sed videor mihi videre te mirabundum coniectos oculos in me tenere; forsitan quia nullus color, nullus decor, sit, cum tamen veneris perpetuo ridentis, & excultissima, sim dicta sodalis, & pene soror; aut aliquis nitor, arata sulcis frons, capitis niues, senta, squallida, propè agra, cadaueris simillima facies, quasi sint capulo proxima, vel cyppo, ipsa demum, qualem cernis, habitudo totius despiciacissima; voluptatum, Gratiarum, Parens genita, cui robur solidum, firma vires animi gaudia, cordi semper erant; Namq; vitæ mortalium decus, & malorum dulce leuamen, verè perpetuo fui Lixi, Hymenei, Iuuentam, dulcesq; iocos, præbens; Illa demum largitrix ^{causæ} Transfigurationis huiusce causam tenebis si rem, nec quidem multis, expressero, simul aditionis huc meæ ratione prodita; Illud nempè debes in te fuisse iam expertus, ut & cæteris hominum, nisi qui plumbea penè simulacra sint,

sint, & humanam formam tantum de cute referentes, stupidi, atque ab omni sensu prorsus alieni, precipua, ne totam dicam, miseria se mentem perturbationes animorum, παθήματα, vel perpeffiones, semper extitisse: necesse est enim compati corpus, si minus belle prius Anima se habuerit species integra totius; & hinc grauioribus tormentis succumbimus potius, quam rebus à contrarijs uniuersorum; nec alicuius prope medela sentimus opẽ corpore prauè disposito, nisi praconsultum ritè fuerit diuiniore illius parti, quomodo Stoicus ἀπαθεία, & è nostris Seneca vir amœnissimi, ut Tacitus ait, ingenij, facere studuerunt affectus omnes, ceu morbos, à nobis se mouentes; Ipsa uero perpetuitati, si fieri posset, & tutela, mortali um praeposita conditiones etiam communes cum eis sum à Fatis sortita, non queam ut immunis esse uestris omnino calamitatibus, quarum plerasq; sensi iam dudum animo sollicita cœtus humani salutem commodè tueri, sicut enim Republica Gubernator alicuius peruigil animaduertens errata varia nasci, turbari quietem publicam, defraudari insontes, inopes opprimi, expilari

C quan-

quandoque fana, nec sibi adesse vim Prouincia
tradita laudabiliter exornanda nonnullorum
culpa caelum, & terram, natorum confunde-
re, dolet, atque argitur, ita & ipsa summo pe-
rè tristos, & dudum iam memet macero, quòd
optimo bono meorum non liceat his in locis, ubi
adeo intelligo valde laborari, prospicere; quia
non mihi uni penè bellum mouetur, & popu-
leæ quieti, sed & ipsi Natura plus quandoque
ferentis auxiliij vobis aduersus trecenta morbo-
rũ genera veteribus notata, præter novos ortos,
quam salus Dea, cuius si nunc commutatam
formam cernis, nec antiquum honorem, vultus
gratiam, oculorum venustatem, Priscis scripto-
ribus mihi suis engomijs attributam cruces ani-
mi, flagella curarum subinde orta, me consum-
psisse dicito: nec enim somnum video, quòd de-
decus sit dormire cui tantorum salus cura est,
postquam res humanas retro cedere, & in pe-
ius ruere, hic passim cognoui, talis, eaq; est, igno-
ratio turpis cum ambitione coniuncta vilissimo-
rum quorundam facta meis operis, & votis,
aduersaria; Quæris autem forsitan audire qui
nam sint hi? Dicam; siquidem annuere mihi
depu-

deputaris, quo fiant inde noti per te, & in sa-
pientum voculas incurrant isti nobiles, & egre-
gij, si superis, & imis, Dijs placet, homines sibi
reuera prius, communi deinceps fœlicitati, ho-
stes nati sempiterni; Triplex istorum genus a
meis populis salutem arcent, & quantum est in
eis, vellent plerunque abesse, si rebus, quas un-
cis unguibus retinent, hinc inde corrasis spera-
ret sua cœca libido insuper vel teruntium posse
quoquomodo superstruere; Priores sunt Escu-
lapij discipuli, Delphici numinis interpretes, opi-
nione propria, famosi, subsequitur hos non exi-
gua satellitum manus armata cultris inoisorijs,
forcipibus, terebellis, varijs, ferulis, balistis, li-
mis, glosocomis, melis, lanienis hominum me-
ris; Comitantur istos corij veteris, vel πατομά-
τῳ, omnigenarumq; rerum, coemptores falsi si
multitudo spectetur eorum sordida, & abie-
cta, sex plebecula, speciarij nuncupati; De
quorum moribus, institutis, & operibus, vitæ
referam precipua, & maiora, tantum, quæ tu
quoque (si modo volueris inficiari) sæpius inui-
sendis ægrotantibus animaduverteris, non ut sciẽ-
tem doceam, sed quatenus hoc sermone tibi sub-

inde describendo postea lecto viris & aquis, & au-
toritate grauioribus, omnino constituatur hanc
pestem tantoperè saluti rebellem prorsus expia-
re, aut edicere mandato, publicave lege inter-
dicere, ne quis in posterum corpora vestra di-
uorum templa sanctissima tractare audeat cum
summa peruersione totius cœlestis artis Medica
non amplius cognoscenda Parentibus antiquis,
si rediuiui forent, adeo facies eius venusta de-
scædata est manibus istorum obscœnis Chirurgo-
rum cum primis particulam Medicina profiten-
tium.

De qua rogo te non pertædeat audire pauca
tibi licet incognita minimè: nam sic & alij digno-
scent quid recti de ipsa sentiatur ab istis; Quo-
niam nosti vetustissimis maximè temporibus eã
fuisse natam: Nam postquam homines passim
venari bestias, iugulare, contra edicta Pytago-
ra, cœpissent, & extinctarum cadaueribus ve-
sci, longa consuetudine facti sunt ita crudeles, &
impotentes iracundi, quod à saxis, fustibus pu-
gnis inter se, ad arma venerint; Antea quidem
monomachia dirimebantur lites, postea concur-
ri cœptum est à pluribus, & instata sunt bel-
la.

la, vel ab inferis immissa potius, ut Poeta senserunt; Cumq; vulnerati multi caderent moribundi remedia quaesivere, in hominibusq; reperire: Sic enim constitutum est rebus omnibus optimè à Natura, ut unde summa pernicietas proficiscitur, exinde quoque maxima utilitas enascatur, & qui nocere quandoque potuit idem etiam subinde prodesse valeat.

Itaque Aegyptiorum rex Apis senior fuisse proditor, vel adhuc antiquior ipso Myzrai filius Cain Noha magni nepos; Extiterunt deinde et alij, Pythagoras, Democritus, Machaon, & frater Podaleirius Aesculapij filius, qui à Chirone didicit, ut Achilles, quoque in Bello Troiano non minus robore corporis, & armorum tractatione, decantatissimi quàm celebres extiterunt hac duntaxat insigni Medicae facultatis parte cum multa corpora casa de limine propè mortis ad vitam reuocarint: tanto enim gloriosius est unum iam deperditum seruasse, quanto seuius eodem tempore plures prostrauisse; Quales autem Gracia Principes essent illi non ignoro te dudum iam percepisse, cum tuis ab annis primis captum lectione Maximus eius Duelli scriptor suo
diuino

diuino ingenio perpetuo detinuerit; Item qua
doctrina praediti, qua rerum cognitione praesta-
rent, suarum laudum Praeconis tuba crebro per-
sonat; Non defuerunt etiam Troianis egregij
viri, periti, qui manus usu perfossa corpora, ma-
lehabita, subleuarent; à Grecis alij sunt produ-
cti Romam, quorum nomina non interest adeo
referre; Plinius sentit Archagatum Peloponē-
sem Chirurgiam priorem consumasse; Deinde
surrexerunt ingeniosiores intellectus; (profici-
mus enim semper in dies acurati) quorum labo-
ris hodie fructus non degustamus modo, sed co-
piosè fruimus, & hanc praestantem partem me-
thodis, praecipisq; varijs, descriptam persece-
runt; Galenus maluit erudire per plures scri-
bendo quàm paucis esset auxilio manuum cura-
tioni non semper implicitus, suasq; partes Chi-
rurgo, leues tamen, deferabat; Postea sunt ple-
rique arbitrati ministerium vile, & officium
sordidum, sibi esse tractare vulnera foetentia, sa-
nies emundare, sic lautiores effecti, vetustissi-
mam hanc partem propè neglexerunt, & subla-
to vertice ob honorem per eam comparatum om-
nem curam, studium, sollicitudinem, abijcien-
tes